
Výroční zpráva Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s., za rok 2023 

 

Personální změny ve statutárních, dozorčích a řídících orgánech: 

V průběhu jara 2023 došlo k doplnění správní rady Ústavu T. G. Masaryka (dále ÚTGM) (13. 

června 2023 zvolen PhDr. Josef Zumr), k obměně dozorčí rady (13. června 2023 byli zvoleni 

prof. Jiří Drahoš a prof. Jiřina Bartůňková) a 3. dubna 2024 ke jmenování ředitele ÚTGM (Mgr. 

Jiří Riedl). 

 

Činnost ÚTGM v roce 2023  

Činnost ÚTGM byla v roce 2023 zaměřena na následující oblasti: 

1) Péče o archiv T. G. Masaryka, E. Beneše  a osobní archivy jejich spolupracovníků a 

rodinných příslušníků. V této oblasti pokračoval dlouhodobý záměr postupné katalogizace 

osobního archivu T. G. Masaryka a současně postupné digitalizace Masarykova fotoarchivu 

(dalších cca 4500 ks). V souvislosti s pořádáním Masarykova archivu docházelo průběžně 

k remanipulaci původního uložení, včetně výměny obalového materiálu (z nekyselého papíru).  

Na pořádání se podíleli dva pracovníci. 

 

2) Péče o knihovnu T. G. Masaryka 

V průběhu roku 2023 proběhla  katalogizace mapové sbírky a sbírky časopisů. Katalogizační 

záznamy byly průběžně předávány do Souborného katalogu ČR, který spravuje Národní 

knihovna. Průběžně narůstá zájem veřejnosti o výpůjčky, které jsou s ohledem na cenu a 

význam knih umožněny pouze prezenčně. O knihovnu pečovaly dvě stálé pracovnice ÚTGM a 

na projekt najatí katalogizátoři. 

 

3) Ediční činnost – ediční zpřístupňování života a díla T. G. Masaryka veřejnosti. 

V rámci vydávání ediční řady TGM  byla zahájena v roce 2023 příprava posledního (40.) 

svazku, kterým bude generální rejstřík k celé řadě. Byla zpřístupněna online edice spisů TGM 

odkaz (https://masaryk.mua.cas.cz/). V rámci vydávání ediční řady Korespondence TGM byla 

dokončena s MÚA spolupráce na vydání 3. dílu korespondence T. G. Masaryka s básníkem 

Josefem S. Macharem. Dále pokračovaly autorské a redakční práce na připravovaných svazcích 

Bibliografie publikovaných textů TGM. Proběhla jazyková a technická redakce (včetně sazby) 

a svazek bude publikován počátkem roku 2024. Na přípravě svazku se podílela jedna 



pracovnice ÚTGM. Rovněž pokračovaly autorské a redakční práce na svazku Encyklopedie 

života a díla TGM. Na přípravě – ve spolupráci s MÚA – se podílel jeden pracovník ÚTGM. 

 

 V průběhu celého roku správní rada intenzivně jednala s vládními orgány a s vybranými 

poslanci Parlamentu České republiky o budoucnosti státní finanční podpory pro zajištění další 

kontinuální činnosti ÚTGM. Výsledkem těchto jednání bylo zařazení dotace na rok 2024 

v rámci rozpočtu Ministerstva financí ČR. Další jednání budou pokračovat i v roce 2024. 

  

 

 

         Praha, 8. února 2024 


